
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n- 10} del [] 5 LUG. 2023

Oggetto: Stipula convenzione con l’Università Sapienza di Roma — Dipartimento di Neuroscienze Salute

Mentale e Organi di senso “Nesmos” per lo svolgimento di attività di stage degli allievi frequentanti il

Master universitario di Il livello in “Neurologia Diagnostica”.

Propostan. /’Ùll del fl5/57’/2 023

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

Distruttore Il Direttore U.O.C.
(Dott.ssa Francesca Basile)

(Dottîa ErsilÌ Riggi!

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022(rett1ficm0 con D.A. n. 1/2023) e

prorogata con DA. 17. 28/2023

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi

l



Il DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che
— Con note acquisita al prot. gen. nn. 2552 del 09/02/2023 e 5029 del 20/03/2023, il Dipartimento di

Neuroscienze Salute Mentale e Organi di senso “Nesmos” dell’Università Sapienza di Roma, ha trasmesso
richiesta di stipulare apposita convenzione con quest’ARNAS, finalizzata allo svolgimento di attività di
stage degli allievi frequentanti il Master universitario di Il livello in “Neurologia Diagnostica” e
contestualmente, ha trasmesso uno schema convenzionale;

— questa U.O.C. si è attivata chiedendo parere in merito:
-al Responsabile U.O.S. F isica Sanitaria, con nota prot. n. 908/AA.GG. del 15/02/2023;
-al Direttore U.0.C. Diagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica e Neuroradiologia, giusta nota
prot. n. 907/AA.GG. del 15/02/2023;
-al Direttore Sanitario Aziendale, con nota prot. 3554/AA.GG. del 20/06/2023;

Vista

- la nota prot. n. ll99/AA.GG. del 01/03/2023, con la quale la Responsabile della U.O.S. Fisica Sanitaria
ha espresso parere con le motivazioni ivi addotte;

- la nota prot. n. 2228/AA.GG. del 12/04/2023, con la quale il Direttore U.O.C. Diagnostica per Immagini,
Radiologia Interventistica e Neuroradiologia, ha espresso parere favorevole alla stipula;

- la nota prot. n. 3651/AA.GG. del 26/06/2023, con la quale il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso
parere favorevole in linea sanitaria;

Ritenuto, pertanto, di:

- prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati;
— approvare l’allegata bozza di convenzione, parte integrante del presente atto, al quale seguirà il

perfezionamento con sottoscrizione digitale;
— stabilire la validità della convenzione in anni tre, decorrenti dalla data della seconda sottoscrizione digitale

secondo le modalità previste dall’ art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 (CAD. — Codice dell’Amministrazione
Digitale);

— trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta al
Dipartimento di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di senso “Nesmos” dell’Università Sapienza di
Roma;

- munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde consentire l‘avvio immediato attività di
stage;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 1 90/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Approvare l’allegata bozza di convenzione, parte integrante del presente atto, al quale seguirà il
perfezionamento con sottoscrizione digitale;
Stabilire la validità della convenzione in anni tre, decorrenti dalla data della seconda sottoscrizione digitale
secondo le modalità previste dall’ art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 (C.A.D. — Codice dell’Amministrazione
Digitale);
Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta al Dipartimento
di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di senso “Nesmos” dell’Università Sapienza di Roma;
Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde consentire l‘avvio immediato attività di stage.



Il Direttore U.O.C. Affari Generali
(Dott E ilia Rig

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Direttore dell’UDC. che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A
Approvare l’allegata bozza di convenzione, parte integrante del presente atto, al quale seguirà il

perfezionamento con sottoscrizione digitale;
Stabilire la validità della Convenzione in anni tre, decorrenti dalla data della seconda sottoscrizione digitale
secondo le modalità previste dall’ art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 (C.A.D. — Codice dell’Amministrazione
Digitale);
Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta al Dipartimento
di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di senso “Nesmos” dell’Università Sapienza di Roma;
Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde consentire l‘avvio immediato del attività di
stage.
Allegato parte integrante: convenzione

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni

(Dott. abrizio De Nicola)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI TIROCINIO
FORMATIVO PER GLI STUDENTI DEL MASTER UNIVERSITARIO DI 11

LIVELLO IN "NEURORADIOLOGIA DIAGNOSTICA"

TRA
Il Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso dell‘Università

degli Studi di Roma "Sapienza", con sede e domicilio fiscale in Roma Via Giorgio Nicola

Papanicolau snc, C.F. n. 80209930587, rappresentato dal Prof. Marco Salvetti, nato il

29/03/1962 a Roma e residente per la carica presso lo stesso Dipartimento (Soggetto

promotore);

L’ARNAS GARIBALDI di Catania, con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù, n.

5, 91524, Catania (CT), P.IVA: 04721270876, rappresentata dal Commissario

Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola (Soggetto ospitante);
PREMESSO CHE

— presso il Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso NESMOS

della Facoltà di Medicina e Psicologia dell'Università degli Studi di Roma "La

Sapienza" e in corso di svolgimento il Master Universitario di [I livello in

"Neuroradiologia Diagnostica", diretto dal Prof. Alessandro Bozzao;

- al fine di agevolare le scelte professionali degli studenti—tirocinanti mediante la

conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio

e pratica professionale nell'ambito del suddetto Master, il Dipartimento promuove
tirocini di formazione e orientamento presso Aziende/Enti altamente specializzati nel

campo della Neuroradiologia;

- a tale scopo è stato in individuato quale Soggetto Ospitante l’ARNAS

GARIBALDI di Catania, che si avvale di personale altamente specializzato e di

strumentazioni idonei alla formazione dei tirocinanti;

- i soggetti richiamati all‘art. l8, comma 1. lettera a), della legge n. 196 del 24 giugno



Pag 2

1997, possono promuovere tirocini di formazione e orientamento in imprese o enti, a

beneficio di coloro che abbiano già assolto l‘obbligo scolastico, ai sensi della legge 31

dicembre 1962, n. 1859;

SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto della convenzione

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione.;

2.Al fine dello svolgimento (totale o parziale) del tirocinio professionale previsto dal

piano formativo del Master citato in premessa, il Soggetto Ospitante si impegna ad

accoglierne gli studenti presso le sue strutture, garantendo la presenza di personale

qualificato che guidi, in qualità di tutor aziendale, l'esperienza di tirocinio.

Art. 2 —— Attivazione del tirocinio

!. L'attivazione del tirocinio è subordinata all‘autorizzazione da parte del Direttore

del… Master, oltre che dall' accoglimento del Soggetto Ospitante;

2. Ai fini del l'autorizzazione il tirocinante dovrà inviare, a mezzo e-mail, ai Direttore

del Master un‘apposita richiesta scritta, nella quale dovrà essere indicato l’oggetto, la

durata e il periodo di svolgimento del tirocinio, nonché 1a struttura/ente presso la quale si

intendono svolgere le attività formative;

3. L‘esito alia richiesta di autorizzazione sarà comunicato deI Direttore dei Master, &

mezzo e-mail, allo studente che ne ha fatto richiesta;

4. Il Soggetto proponente si impegna a comunicare i nominativi dei tirocinanti, il

periodo del relativo tirocinio e la classificazione redatta ai sensi dell’art. 133 del D.Lgs.

101/2020;

5. Il Soggetto Ospitante, acquisiti i pareri dei responsabili ove il tirocinio avrà luogo

e la documentazione necessaria allo svolgimento del tirocinio, accoglierà il tirocinante

all'interno deile proprie strutture a decorrere dalla data di seconda sottoscrizione della

presente convenzione, secondo le modalità di cui all’art. 13;

Art. 3 - Progetto formativo e attività formative



Pag 3

1. Gli obiettivi del tirocinio svolto dallo studente presso le strutture individuate dal

Soggetto Ospitante sono definiti dal progetto formativo allegato (Allegato A), che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione.;
2. Le attività formative prevedono che il tirocinante assista all'esecuzione di esami
diagnostici e segua le attività di refertazione e gli audit clinici. Non è, pertanto, prevista
alcuna attività diretta o procedura su pazienti.

Art. 4 - Attività del tutor aziendale

|. Il tutor aziendale, individuato dal Soggetto ospitante, cura l‘organizzazione delle
attività di tirocinio e ne controlla lo svolgimento per assicurarne la conformità al progetto
formativo e alle disposizioni della presente convenzione;
2. Egli, inoltre: cura i rapporti con il tutor del Master; organizza e supervisiona il

tirocinio svolto dello studente assumendone la responsabilità della valutazione di concerto
con il tutor del Master; veri fica periodicamente la frequenza e controlla i contenuti
scientifici dell'attività svolta dal tirocinante; si impegna a far conoscere al tirocinante le

regole contenute nella presente convenzione.;

3. Al termine del tirocinio il tutor aziendale firma la relazione conclusiva sulle attività

svolte predisposta dallo studente.

Art. 5 — Obblighi del tirocinante

1. Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento lo studente è tenuto

a:

- svolgere le attività previste dal progetto formativo;

- rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
— mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, alle

informazioni/conoscenze in merito ai processi produttivi e ai prodotti, acquisiti
durante lo svolgimento del tirocinio;

— prendere visione e osservare il codice etico e di comportamento aziendale;

- trattare i dati personali e sensibili dei quali verrà a conoscenza durante lo svolgimento

dell'attività oggetto di convenzione nel rispetto della normativa vigente in materia di

protezione dei dati personali (D.Lgs. n. l96/2003 e ss.mm. e ii.), così come più

dettagliatamente descritto nell‘art. 12;



Pag 4

- comunicare immediatamente al tutor aziendale l’eventuale stato di gravidanza al fine
di adottare le cautele previste dalla vigente normativa in materia di tutela della donna

e del feto;

- redigere al termine del tirocinio formativo una relazione finale sulle attività svolte,
nella quale vengano messe in evidenza le capacità acquisite; la stessa relazione dovrà
essere sottoscritta dal tutor aziendale ed inviata, a mezzo e-mail, al Direttore del

master.

Art. 6 - Attività preliminari in materia di sicurezza, prevenzione e rischi specifici
1 RR.SS.PP. e gli Esperti di Radioprotezione del Soggetto promotore e del Soggetto
ospitante, successivamente alla sottoscrizione della Convenzione, attraverso uno scambio
di informazioni, compilano il modulo di cui all’ allegato RP1 e rilasciano le certificazioni
di cui ai successivi articoli.

1.

Art. 7 - Prevenzione e sicurezza

Le parti concordano che gli oneri previsti dal D. Lgs. 81/08 in materia di sicurezza
sul lavoro, e in particolare dall’ art. 41 co. 4, sono a carico del Soggetto proponente,
in quanto Ente richiedente la convenzione. Il tirocinante in formazione è tenuto a
osservare le norme in materia di prevenzione e protezione dettate dal Soggetto

ospitante. Entrambe le parti si impegnano a garantire al proprio personale la

formazione di base prevista dal D. Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato Regioni del

21/12/2011;

E onere Soggetto ospitante fornire formazione ed informazione sui rischi specifici

e sulle misure di prevenzione e protezione che devono essere adottate in relazione

alla mansione specifica ed alle attività svolte, sorvegliando e verificando l’operato
di questi soggetti. L’informazione riguarderà anche i rischi della struttura, le

modalità di gestione delle emergenze e pronto soccorso, i nominativi delle persone
formate per queste gestioni, l’eventuale fornitura dei dispositivi di protezione
individuale (DPI), ragioni e modalità d’uso e quant’altro utile per lo svolgimento
dell’attività in sicurezza.

Il Soggetto proponente provvede alla formazione per rischi specifici (secondo

quanto disposto dal D. Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato Regioni del 21/12/201 1) ed



Pag 5

alle previste visite di idoneità e di sorveglianza sanitaria, la cui certificazione &:

acquisita agli atti.

Art. 8 - Obblighi del Soggetto promotore per soggetti classificati esposti
Il Soggetto promotore, in quanto datore di lavoro dei soggetti in formazione, effettua una
valutazione preliminare all’inizio delle attività che identifica la natura e l’entità del rischio
radiologico per i soggetti in formazione classificati esposti secondo l’allegato RP],
avvalendosi del proprio Esperto Radioprotezione, e ne rilascia copia secondo le previsioni
di cui all’art. 6 della convenzione; assicura loro la tutela dai rischi da radiazioni ionizzanti
(cfr. art.112 comma 1 lettere a-n, D.Lgs. n. 101/2020), informandoli sulle norme di

protezione sanitaria ed effettua le valutazioni periodiche della dose individuale (il cui
vincolo di dose da adottare e definito di concerto con l’Esperto Radioprotezione del

Soggetto ospitante, qualificato come esercente delle zone classificate).
Qualora non diversamente specificato, i vincoli di dose per i soggetti in formazione sono
quelli specificati nell’allegato RP2, le cui registrazioni vanno riportate nelle schede
personali dosimetrichc.

Il Soggetto promotore fornisce ai soggetti in formazione gli appropriati dispositivi di
protezione individuale e i mezzi di sorveglianza dosiinetrica individuale. Predispone il

libretto personale di radioprotezione, consegnandone copia al soggetto in formazione,
assicurandone la compilazione, dopo aver acquisito dal Soggetto ospitante, esercente
delle zone classificate, le informazioni sui rischi derivanti dall’esposizione alle radiazioni
ionizzanti esistenti nella zona classificata in cui il soggetto in formazione è destinato a

operare e sulle misure di prevenzione, protezione e di emergenza da adottarsi in relazione
alle attività da svolgere.

Art. 9 - Obblighi Soggetto ospitante per soggetti classificati non esposti
Per tutti i soggetti in formazione non classificati esposti secondo la dichiarazione di cui

all’art. 6, ovvero che svolgono le attività con sorgenti radioattive di bassa attività o in

zone classificate per attività saltuarie, il Soggetto ospitante stabilisce, per ciascun caso

specifico, se concedere l’autorizzazione all’accesso nelle zone classificate e, in questi
casi, fornisce i necessari mezzi di protezione e informazione sui rischi specifici esistenti.

Art. 10- Attività del tirocinante



Pag 6

Il rapporto che il Soggetto ospitante intrattiene con il tirocinante è di tipo formativo e di
orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera d), della legge n. 196 del
1997, pertanto, non costituisce rapporto di lavoro e il tirocinante non può vantare nei
confronti del Soggetto ospitante alcun diritto di tipo retributivo, previdenziale e
assicurativo in genere;
Durante lo svolgimento del tirocinio, lo studente non può essere adibito a funzioni
produttive, se non al fine di conseguire i particolari obiettivi previsti dal progetto
formativo. A tale scopo il Soggetto ospitante si impegna a non richiedere al tirocinante il

rispetto di norme contrattuali sulla produttività e l'osservanza di obblighi e/o di scadenze
produttive.

Art. 11 - Coperture assicurative

l. Il Soggetto promotore provvede alla copertura assicurativa contro gli infortuni sul
lavoro (INAIL), nonché alla stipula di polizze assicurative per la responsabilità civile
contro presso compagnie assicurative operanti nel settore purché autoriuate da NASS;
2. La trasmissione delle relative polizze assicurative al Soggetto ospitante è

propedeutica all’avvio del tirocinio e, in mancanza, condizione di risoluzione della
convenzione;

3. In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio, entro i tempi previsti dalla
nonnativa vigente, lo studente si impegna a segnalare l’evento agli istituti assicurativi. al
Soggetto Promotore e a] Soggetto Ospitante.

Art. 12 —— Tutela della Privacy
1. Ai sensi del D.lgs. 30.62003, n. 196 e ss. mm. e ii., e del successivo Regolamento
generale sulla protezione dei dati (c.d. GDPR, REG. UE 2016/679), le Parti dichiarano di

essere reciprocamente informate che i dati forniti o comunque raccolti, anche
verbalmente, in esecuzione della presente convenzione saranno trattati in modo lecito e
secondo correttezza esclusivamente per il raggiungimento delle finalità di cui alla

Convenzione medesima, nonché per quelle previste dalla legge e dai regolamenti e

connesse alla stipula della stessa. Il trattamento potrà essere effettuato sia in modo

cartaceo che elettronico; l’eventuale comunicazione dei dati sarà consentita ai soggetti
pubblici o privati nelle sole circostanze previste dallo stesso decreto legislativo.



Pag 7

2. Le Parti dichiarano inoltre di garantire reciprocamente l'esercizio dei diritti di cui all'art.
7 del D.Lgs. n. 196/03 e di essere consapevoli che il mancato conferimento dei dati potrà
comportare l’impossibilità di dare esecuzione alla convenzione.
Titolari del trattamento sono le Parti come sopra individuate, denominate e domiciliate.

Art. 13 - Oneri finanziari
Per lo svolgimento delle attività di tirocinio e in generale per l'attuazione della presente
convenzione non può essere addebitato alcun onere finanziario a carico di ciascuna delle
Parti…

Art. 14— Recesso

Ciascuna delle Parti fimatarie può recedere dalla convenzione solo per gravi motivi
indicati nella convenzione medesima, in particolare, il mancato rispetto delle norme in

materia di sicurezza da parte del tirocinante, ovvero il mancato rispetto degli obblighi
formativi da parte dell‘Soggetto Ospitante.

Art. 15 - Normativa e Controversie
1. Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, le Parti fanno
riferimento alla legislazione vigente in materia.
2. Eventuali future disposizioni normative di natura vincolante in materia, regionali o, in
via residuale, nazionali, potranno essere recepite mediante semplice scambio di

corrispondenza.

3. Per eventuali controversie derivanti dall‘applicazione e/o dall'interpretazione della
presente convenzione, non definibili in via bonaria o conciliativa, le Parti concordano di

assoggettarsi all'esclusiva competenza del Foro di Catania.

Art. 16 - Durata e validità della Convenzione

l. La presente convenzione ha validità triennale, decorrente della seconda sottoscrizione
digitale secondo le modalità previste dall‘ art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 (C.A.D. — Codice
dell’Amministrazione Digitale). Al termine della stessa, le Parti potranno rinnovare la

suddetta Convezione, alle medesime condizioni.

Le eventuali modifiche elo integrazioni alla convenzione dovranno essere approvate per
iscn'tto.



Pag 8

È riconosciuta, in ogni caso, la facoltà al Soggetto ospitante ed al Soggetto promotore di

risolvere la presente convenzione in caso di violazione degli obblighi in materia di salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro o del piano formativo personalizzato.
L’ARNAS Garibaldi si riserva, altresì, di risolvere la presente convenzione in

qualunque momento, per sopraggiunti e differenti interessi pubbiici che non consentono
la prosecuzione del rapporto convenzionale, con trenta giorni di preavviso.

Art. 17 —— Registrazione e spese

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso con spese a carico del richiedente.
Viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell'art 15, comma 2—bis della legge 7 agosto
1990, n. 241.Le spese di bollo sono assolte dal Dipartimento ai sensi del DM 23/01/2004.

Università degli Studi di Roma "Sapienza"
Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso— NESMOS
Il Direttore
Prof. Marco Salv

. , M‘°(firmato digitalmente) al)‘ V‘
-,\ sì°°
f'\’l:‘°

m”DO
ARNAS Garibaldi di C nia \Il Commissario Straor ano
Dott. Fabrizio De Nicola

(firmato digitalmente)


